
   

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN HỮU LŨNG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND  Hữu Lũng, ngày      tháng 4 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã trên địa bàn huyện Hữu Lũng, giai đoạn 2023 – 2025 

 

Kính gửi: 

    - Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn; 

    - Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn. 

Thực hiện chủ trương của Đảng, các Nghị quyết, Kế hoạch của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, Chính phủ về triển khai sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã 

giai đoạn 2023-2030 nhằm đổi mới, hoàn thiện hệ thống chính trị theo hướng tinh 

gọn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, hạn chế tối đa việc sử dụng kinh 

phí từ ngân sách. Căn cứ Phương án tổng thể sắp xếp các đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 177/KH-UBND 

ngày 28/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 – 2030; 

Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức lấy 

ý kiến cử tri và trình thông qua HĐND các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã thuộc các huyện: Tràng Định, Văn Quan, Hữu Lũng, Hữu Lũng giai 

đoạn 2023-2025. UBND huyện Hữu Lũng báo cáo Kết quả tổ chức triển khai 

thực hiện kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Hữu 

Lũng, giai đoạn 2023 – 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Ban hành Chỉ thị về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp 

xã, giai đoạn 2023 – 2030 

 Để thực hiện tốt chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính theo Kết luận số 48-

KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 

25/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 – 2030. 

Ban Thường vụ Huyện ủy Hữu Lũng đã ban hành Chỉ thị số 10-CT/HU, ngày 

30/11/2023 về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên 

địa bàn huyện Hữu Lũng, giai đoạn 2023 – 2030. Nội dung Chỉ thị yêu cầu các 

cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm về lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Hữu Lũng, 

giai đoạn 2023 – 2030, đồng thời yêu cầu ở các nơi sắp xếp đơn vị hành chính 
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phải thành lập Ban Chỉ đạo ở cấp xã do đồng chí Bí thư Đảng uỷ làm Trưởng ban 

để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.  

2. Thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng Quy chế hoạt động sắp xếp 

ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023 - 2030 

 UBND huyện đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết 

định số 2401-QĐ/HU, ngày 24/8/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Hữu Lũng, giai đoạn 2023 – 

2030 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo). Ban Chỉ đạo có tổng số 32 người, trong đó 

có 01 Trưởng ban, 04 Phó Trưởng ban và 27 ủy viên, đảm bảo thời gian ban 

hành, thành phần theo quy định. Ngày 12/12/2023, Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC 

cấp xã huyện Hữu Lũng đã ban hành Quy chế hoạt động số 01-QC/BCĐ, trong 

đó xác định rõ nguyên tắc làm việc, trách nhiệm của từng thành viên trong Ban 

Chỉ đạo theo quy định; thực hiện Quy chế làm việc, Ban Chỉ đạo đã tổ chức họp 

để rà soát, cho ý kiến cụ thể về sáp nhập thị trấn Hữu Lũng và xã Sơn Hà. 

3. Thông báo phân công thành viên Ban Chỉ đạo tham gia tuyên 

truyền và tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 

2023 – 2025 tại các thôn, khu phố 

 Thành viên Ban Chỉ đạo luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, đã trực tiếp chỉ 

đạo, kiểm tra giám sát, tuyên truyền và theo dõi nắm bắt tình hình tại đơn vị được 

phân công. Chủ động phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, triển khai 

thực hiện kế hoạch, đề án của huyện theo đúng nội dung, tiến độ thời gian đảm bảo 

hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Ngày 27/02/2024, Ban Chỉ đạo huyện ban 

hành Thông báo số 379/TB-BCĐ phân công thành viên Ban Chỉ đạo tham gia 

tuyên truyền và tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai 

đoạn 2023 – 2025, trong đó yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo trực tiếp đến dự 

Hội nghị tuyên truyền tại thôn, tổ dân phố.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Rà soát, xây dựng Phương án sắp xếp  

 Căn cứ Kết luận của Bộ Chính trị, Nghị quyết của UBTVQH, Nghị quyết 

của Chính phủ, Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023–2030. UBND huyện 

Hữu Lũng đã rà soát danh sách các ĐVHC cấp xã thuộc diện phải sắp xếp trong 

giai đoạn 2023 - 2030 gồm có 02 ĐVHC đơn vị, trong đó: Giai đoạn 2023 - 2025: 

có 01 ĐVHC (xã Sơn Hà) thuộc diện phải sắp xếp; giai đoạn 2026 – 2030: có 01 

ĐVHC (xã Minh Hòa) thuộc diện phải sắp xếp. Ngày 10/9/2023 UBND huyện 

Hữu Lũng đã ban hành Phương án số 02/PA-UBND về phương án tổng thể sắp 

xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 (nhập toàn bộ diện tích 

tự nhiên, quy mô dân số của xã Sơn Hà (diện phải sắp xếp) vào thị trấn Hữu 

Lũng; giải thể xã Sơn Hà). 

 2. Tiếp thu, giải trình ý kiến Bộ Nội vụ, hoàn thiện phương án tổng thể 

sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023-2025 
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 Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của Bộ Nội vụ và các cơ quan Trung ương đối 

với Phương án số 53/PA-UBND ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh về tổng thể sắp 

xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 – 2025 (trong đó có 

Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã huyện Hữu Lũng, giai đoạn 2023 – 2025). Tại 

Hội nghị Ban Chỉ đạo tỉnh ngày 11/01/2024, lãnh đạo Ban Chỉ đạo huyện đã tiếp 

thu, giải trình ý kiến Bộ Nội vụ, hoàn thiện phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC 

cấp xã, giai đoạn 2023-2025. 

 3. Xây dựng Đề án chi tiết sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023 – 2025 

Thực hiện Công văn số 122/SNV-XDCQ ngày 23/01/2024 của Sở Nội vụ 

tỉnh Lạng Sơn về việc xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-

2025. Ban Chỉ đạo huyện đạo giao UBND huyện đã xây dựng dự thảo Đề án chi 

tiết sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 thuộc huyện Hữu Lũng và tổ 

chức lấy ý kiến góp ý, cụ thể như sau(1): 

- Ngày 30/01/2024, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện đã chủ trì tổ chức Hội nghị phản biện xã hội về dự thảo Đề án sắp 

xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 thuộc huyện Hữu Lũng. Hội nghị đã chỉ 

ra những nội dung còn thiếu và dự báo một số tác động về chính trị, kinh tế, văn 

hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của dự thảo Đề án; kiến nghị những nội dung 

thiết thực, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống xã 

hội và tính hiệu quả trong việc hoạch định chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân; 

phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội(2). 

- Ngày 30/01/2024, Chủ tịch UBND huyện triệu tập phiên họp chuyên đề 

UBND lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 

2023-2025. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo UBND huyện, các đồng chí Ủy viên 

UBND huyện và một số thành phần khác có liên quan. Tại cuộc họp, các thành 

viên UBND huyện đã thảo luận, biểu quyết tán thành dự thảo Đề án. 

- Ngày 01/02/2024, UBND huyện đã có Tờ trình số 14/TTr-UBND trình 

Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về việc xin ý kiến đối 

với dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 thuộc huyện Hữu 

Lũng. Căn cứ Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện về dự thảo Đề án(3), UBND huyện đã tiếp thu các ý kiến góp ý rà soát nội 

dung, hoàn chỉnh Đề án và ban hành theo thẩm quyền (Đề án số 01/ĐA-UBND 

ngày 16/02/2024 về sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 thuộc huyện 

Hữu Lũng). 

                                           
(1) Công văn số 198/UBND-NV ngày 26/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc xây dựng Đề án sắp 

xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025. 

(2) Thông báo số 93/TB-MTTQ-BTT ngày 30/01/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

huyện thông báo kết quả hội nghị phản biện xã hội về dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 

thuộc huyện Hữu Lũng. 

(3) Kết luận số 255-KL/HU ngày 07/02/2024 kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy kỳ họp chuyên đề 

về Đề án; Kết luận số 256-KL/HU ngày 16/02/2024 kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về Đề án chi tiết 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Hữu Lũng, giai đoạn 2023-2025. 
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4. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn các ĐVHC có 

liên quan đến việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã ở địa phương 

 - Trên cở sở Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện Hữu Lũng 

giai đoạn 2023 – 2025(4), UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND 

ngày 16/02/2024 về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng 

nhân dân các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Hữu 

Lũng giai đoạn 2023 – 2025. Kế hoạch đề nghị cấp ủy, Chính quyền, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội của huyện và cấp xã 

thực hiện sắp xếp ĐVHC có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai tuyên truyền 

các văn bản của Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Kế hoạch của Chính 

phủ, các Văn bản của tỉnh, Phương án tổng thể các ĐVHC của tỉnh, Đề án sắp 

xếp ĐVHC cấp xã thuộc huyện, giai đoạn 2023 – 2025; chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị có liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cả hệ thống chính trị và nhân 

dân về chủ trương, quan điểm, giải pháp chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ, của tỉnh, của huyện và kế hoạch 

thực hiện của địa phương về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Thông 

qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần tạo sự thống nhất cao trong cả hệ thống 

chính trị, sự đồng thuận xã hội để triển khai có hiệu quả đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã 

của huyện. 

 - UBND huyện đã đăng tải đầy đủ các văn bản về sắp xếp ĐVHC cấp xã 

giai đoạn 2023 - 2025, đưa 05 tin, bài liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp xã; 

thường xuyên thực hiện tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của huyện về các 

nội dung liên quan công tác sắp xếp ĐVHC cấp xã thuộc huyện; tuyên truyền 

thông qua các cuộc họp, hội nghị của huyện, của xã, trong đó chú trọng tuyên 

truyền về công tác lấy ý kiến cử tri để tạo sự đồng thuận trong cử tri khi thực hiện 

lấy ý kiến. 

 - UBND các xã thuộc diện sắp xếp giai đoạn 2023-2025 thực hiện đăng tải 

đầy đủ các văn bản chỉ đạo, văn bản triển khai của huyện, của xã trên Trang 

thông tin điện tử của xã; đồng thời, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh của xã (được 175 lượt phát sóng với thời lượng hơn 1000 phút) về Kế 

hoạch, Phương án, Đề án thực hiện sắp xếp ĐVHC, việc niêm yết danh sách cử 

tri, về tài liệu lấy ý kiến cử tri, ... cho đến ngày tổ chức lấy ý kiến. Bên cạnh đó, 

các xã thường xuyên lồng ghép công tác tuyên truyền về sắp xếp ĐVHC thông 

qua các hội nghị của Đảng uỷ, UBND xã tổ chức(5); các ban ngành đoàn thể, các 

chi bộ thôn, khu phố đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền đầy đủ, thường xuyên các 

nội dung liên quan đến công tác sắp xếp, sáp nhập ĐVHC tới toàn thể đảng viên, 

                                           
(4) Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 16/02/2024 về sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 thuộc huyện 

Hữu Lũng. 
(5) Riêng ngày 07/3/2024, UBND xã Sơn Hà (buổi sáng) và thị trấn Hữu Lũng (buổi chiều) đã tổ chức hội 

nghị triển khai tuyên truyền tại cấp xã, tham dự hội nghị có hơn 80 người gồm các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, 

cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở thôn khu phố. 



5 

hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân(6); các thôn, khu phố xây dựng lịch tổ 

chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp từ ngày 08/3/2024 đến ngày 18/3/2024, kết 

quả xã Sơn Hà có 942/1214 đại diện hộ tham gia đạt 77,59%, thị trấn Hữu Lũng 

có 934/1.015 đại diện hộ được triệu tập tham gia đạt 92,02%. 

- Bố trí nơi niêm yết danh sách cử tri, treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ Tổ 

quốc... tại xã, thị trấn, tại thôn, khu phố và địa điểm lấy phiếu đảm bảo hợp lý để 

các tầng lớp nhân dân tiếp cận đầy đủ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi nhất trong 

việc tổ chức lấy ý kiến cử tri. Ngoài ra, các đơn vị còn thực hiện tuyên truyền 

thông qua các nền tảng mạng xã hội như zalo, facebook, ...; riêng thị trấn Hữu 

Lũng đã tổ chức việc tuyên truyền lưu động bằng xe cơ giới trong ba ngày từ 

ngày 20/3/2024 đến ngày 23/3/2024 (ngày tổ chức lấy ý kiến). 

  - Xác định công tác tuyên truyền là một trong những công tác chính để 

hướng tới thành công của việc tổ chức thực hiện công tác sáp nhập, UBND các 

xã xác định mỗi đồng chí cán bộ, công chức, bí thư chi bộ, trưởng thôn khu phố, 

trưởng các ban ngành đoàn thể, đơn vị từ cấp xã xuống thôn, khu phố đều là một 

tuyên truyền viên và tiến hành tổ chức tuyên truyền tới nhân dân trên địa bàn xã 

về việc thực hiện công tác sắp xếp đơn vị hành chính bằng nhiều hình thức khác 

nhau để cử tri và toàn thể nhân dân hiểu rõ về ý nghĩa, nội dung, trách nhiệm và 

nghĩa vụ đối với việc lấy ý kiến cử tri về Phương án, Đề án tổng thể sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã; đồng thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng chính 

đáng của cử tri và nhân dân liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính gửi đến các 

cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

5. Công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa 

bàn và tổ chức các kỳ họp HĐND các cấp có liên quan để xem xét thông qua 

các đề án, phương án. 

 - Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ tỉnh 

Lạng Sơn về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp 

xã giai đoạn 2023-2025, UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Sơn Hà 

và thị trấn Hữu Lũng diện sắp xếp giai đoạn 2023-2025 thực hiện công tác chuẩn 

bị để tổ chức lấy ý kiến cử tri như: đối tượng, nội dung, tài liệu, hình thức, trình 

tự, thời gian, mẫu phiếu lấy ý kiến; công tác lập, niêm yết danh sách cử tri; tuyên 

truyền về việc lấy ý kiến cử tri; tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy 

ý kiến cử tri. 

 - Ngày 16/02/2024, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND 

về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về 

Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Hữu Lũng giai đoạn 2023 – 

2025. Kế hoạch nêu chi tiết cụ thể các nội dung cần thực hiện trong quá trình tổ 

chức lấy ý kiến cho đến ngày báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri về UBND tỉnh 

theo quy định và công tác tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã, HĐND huyện để thông 

qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025. UBND huyện đã 

                                           
(6) Các tổ chức đoàn thể cấp xã đã tổ chức 12 cuộc họp giao ban lồng ghép nội dung tuyên truyền về sắp 

xếp ĐVHC cấp xã, thu hút hơn hàng trăm hội viên tham gia; các Chi bộ đã tổ chức họp Chi bộ mở rộng được 29 

cuộc, thu hút hơn 945 đảng viên tham gia đồng tình ủng hộ chủ trương sáp nhập. 
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giao cho Phòng Nội vụ (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) ban hành Công văn số 

22/PNV ngày 27/02/2024 và Công văn số 26/PNV ngày 14/3/2024 về việc gửi tài 

liệu tuyên truyền về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023 – 2025; Công 

văn số 25/PNV ngày 11/3/2024 về việc tổng hợp, báo cáo tình hình lấy ý kiến cử 

tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023-2025. Trong đó ấn định quy 

trình lấy ý kiến cử tri trên địa bàn đúng theo quy định gồm: Niêm yết danh sách 

cử tri bắt đầu từ ngày 20/02/2024 (30 ngày trước ngày lấy y kiến cử tri); Tổ chức 

lấy ý kiến cử tri trong ngày 23/3/2023 (thứ 7) từ 7 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 

phút; tổ chức kỳ họp HĐND xã (kỳ họp chuyên đề) để thông qua chủ trương sắp 

xếp ĐVHC cấp xã, hoàn thành báo cáo UBND huyện trước ngày 05/4/2024. 

 - Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC huyện đã ban hành Thông báo số 379/TB-

BCĐ ngày 27/02/2024 phân công thành viên Ban chỉ đạo tham gia tuyên truyền 

và tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023 – 

2025 tại các thôn, khu phố. Theo đó, mỗi thôn, khu phố có từ 2 đến 3 người gồm 

các đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, đồng chí Ủy viên Ban chấp 

hành Đảng bộ, Ủy viên UBND huyện phụ trách xã và các đồng chí lãnh đạo các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan. 

 - UBND các xã đã thực hiện nghiêm, đúng quy định hướng dẫn do UBND 

huyện triển khai. Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, UBND các xã đã rà 

soát, lập danh sách cử tri trên địa bàn và niêm yết tại trụ sở UBND và Nhà văn 

hóa các thôn, khu phố, đăng tải trên trang thông tin điện tử để kịp thời tiếp nhận 

các kiến nghị phản ánh của cử tri (các xã đều ban hành thông báo việc niêm yết 

danh sách cử tri từ ngày 20/02/2024, thông tin công khai trên trang TTĐT và hệ 

thống loa truyền thanh); 

 - Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 

16/02/2024, UBND các xã đã ban hành kế hoạch lấy ý kiến cử tri và quyết định 

công bố ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri là ngày 23/3/2024; thành lập mỗi thôn, khu 

phố 01 Tổ lấy ý kiến cử tri (mỗi Tổ có 07 người) để thực hiện công tác tuyên 

truyền, theo dõi sự biến động danh sách cử tri; chuẩn bị các điều kiện cho việc tổ 

chức lấy ý kiến cử tri. Riêng đối với thị trấn còn thành lập các tổ giúp việc, phân 

công các tổ trưởng tổ khu tham gia tuyên truyền, phát phiếu, thu phiếu, kiểm 

phiếu và tổng hợp báo cáo theo quy định. Bên cạnh đó, UBND xã Sơn Hà và thị 

trấn Hữu Lũng đã chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, danh 

sách cử tri, phiếu lấy ý kiến cử tri... để chuẩn bị ngày lấy ý kiến cử tri. Khu vực 

thu phiếu ý kiến cử tri tại Nhà văn hóa các thôn, khu phố được vệ sinh sạch sẽ, 

trang trí trang trọng, đảm bảo đúng theo quy định. 

 - Với tinh thần chỉ đạo quyết liệt và nhận được sự đồng thuận cao của cán 

bộ, đảng viên và nhân dân, xã Sơn Hà và thị trấn Hữu Lũng đã hoàn thành việc 

lấy ý kiến cử tri về sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 theo đúng tiến độ 

đề ra với tỉ lệ cử tri đồng ý cao. 

6. Kết quả lấy ý kiến của cử tri 

 Ngày 23/3/2024, Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng đã tổ chức lấy ý kiến 

toàn thể cử tri trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng và Sơn Hà về phương án nhập xã 
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Sơn Hà và thị trấn Hữu Lũng thành đơn vị hành chính mới có tên là thị trấn Hữu 

Lũng. Kết quả lấy ý kiến như sau: 

- Đối với thị trấn Hữu Lũng 

+ Tổng số hộ: 2.645 hộ; 

  + Tổng số cử tri: 7.590 cử tri; 

  + Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 7.590 cử tri đạt 100%; 

  + Tổng số cử tri tán thành: 7.551 cử tri đạt 99,49%; 

  + Tổng số cử tri không tán thành: 21 cử tri đạt 0,28%; 

  + Tổng số cử tri có ý kiến không hợp lệ: 18 cử tri chiếm 0,24%. 

- Đối với xã Sơn Hà 

  + Tổng số hộ: 1.216 hộ; 

  + Tổng số cử tri: 3.496 cử tri; 

  + Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 3.496 cử tri đạt 100%; 

  + Tổng số cử tri tán thành: 3.443 cử tri đạt 98,48%; 

  + Tổng số cử tri không tán thành: 53 cử tri đạt 1,52%; 

  + Tổng số cử tri có ý kiến không hợp lệ: 0 cử tri chiếm 0%. 

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri của 02 đơn vị 

+ Tổng số hộ: 3.861 hộ; 

  + Tổng số cử tri: 11.086 cử tri; 

  + Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 11.086 cử tri đạt 100%; 

  + Tổng số cử tri tán thành: 10.994 cử tri đạt 99,17%; 

  + Tổng số cử tri không tán thành: 74 cử tri đạt 0,67%; 

  + Tổng số cử tri có ý kiến không hợp lệ: 18 cử tri chiếm 0,16%. 

7. Kết quả biểu quyết của HĐND các cấp 

Đối với HĐND cấp xã: Ngày 27/3/2024 và ngày 28/3/2024 Hội đồng nhân 

dân thị trấn Hữu Lũng và Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà đã tổ chức kỳ họp 

chuyên đề thông qua chủ trương sắp xếp sáp nhập xã Sơn Hà và thị trấn Hữu 

Lũng thành đơn vị hành chính mới là thị trấn Hữu Lũng, giải thể xã Sơn Hà. Kết 

quả biểu quyết của đại biểu HĐND cấp xã như sau: 

- Đối với thị trấn Hữu Lũng:  

  + Tổng số đại biểu HĐND xã: 24 đại biểu; 

  + Số đại biểu tham dự kỳ họp: 24/24 đại biểu đạt 100%; 

  + Số đại biểu đồng ý: 24/24 đại biểu đạt 100%; 

  + Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu. 
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- Đối với xã Sơn Hà: 

  + Tổng số đại biểu HĐND xã: 20 đại biểu; 

  + Số đại biểu tham dự kỳ họp: 17/20 đại biểu đạt 85,0%; 

  + Số đại biểu đồng ý: 17/17 đại biểu đạt 100%; 

  + Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu. 

- Tổng hợp kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND 02 xã: 

  + Tổng số đại biểu HĐND xã: 44 đại biểu; 

  + Số đại biểu tham dự kỳ họp: 41/44 đại biểu đạt 93,18%; 

  + Số đại biểu đồng ý: 41/41 đại biểu đạt 100%; 

  + Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu. 

Đối với cấp huyện: Sau khi có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã, 

ngày 08/4/2024 Hội đồng nhân dân huyện tổ chức kỳ họp chuyên đề, trong đó có 

nội dung thông qua chủ trương sắp xếp sáp nhận xã Sơn Hà và thị trấn Hữu Lũng 

thành ĐVHC mới là thị trấn Hữu Lũng, giải thể xã Sơn Hà. Kết quả biểu quyết 

của đại biểu HĐND cấp huyện như sau: 

- Tổng số đại biểu HĐND huyện 32 đại biểu; 

 - Số đại biểu tham dự kỳ họp: 31/32 đại biểu đạt 96,68%; 

 - Số đại biểu đồng ý: 31/31 đại biểu đạt 100%; 

 - Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu. 

8. Xây dựng Đề án phân loại đô thị 

Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở ngành của tỉnh, UBND huyện đã 

triển khai xây dựng Đề án phân loại đô thị đối với thị trấn Hữu Lũng mới hình thành 

sau sắp xếp(7); ban hành Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 về việc 

Phê duyệt dự toán lập Đề án đề nghị công nhận thị trấn Hữu Lũng mở rộng (hình 

thành sau Sáp nhập xã Sơn Hà), huyện Hữu Lũng là đô thị loại V; Quyết định số 

656/QĐ-UBND ngày 07/03/2024 về việc Phê duyệt Đề cương lập Đề án đề nghị 

công nhận thị trấn Hữu Lũng mở rộng (hình thành sau Sáp nhập xã Sơn Hà), 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn là đô thị loại V… 

Để có cơ sở pháp lý tiến hành thẩm định và phê duyệt Đề án đề nghị công 

nhận thị trấn Hữu Lũng mở rộng (hình thành sau sáp nhập xã Sơn Hà) đạt tiêu chí 

đô thị loại V, UBND huyện Hữu Lũng đã trình kỳ họp HĐND huyện ngày 

08/4/2024 thông qua Đề án đề nghị công nhận thị trấn Hữu Lũng mở rộng (hình 

thành sau sáp nhập xã Sơn Hà), huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn đạt tiêu chí đô 

thị loại V. 

III. THUẬN LỢI 

                                           
7 Theo Công văn số 198/UBND-NV ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện. 
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- Hệ thống văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Chính phủ, Bộ Nội vụ về sắp xếp các ĐVHC đầy đủ, rõ ràng, cụ thể, 

chi tiết, thuận lợi cho huyện, xã triển khai thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai 

đoạn 2023 – 2025. 

- Quá trình xây dựng phương án tổng thể, đề án sắp xếp các ĐVHC cấp xã 

luôn được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh, Sở Nội vụ, cấp ủy 

huyện. 

- Các ĐVHC cấp xã được thực hiện sắp xếp cơ bản có nhiều nét tương 

đồng về yếu tố đặc thù như vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, truyền thống, văn hóa, 

dân tộc, tôn giáo, lối sống cộng đồng dân cư, do lịch sử đã được tách ra từ một 

ĐVHC trong các giai đoạn trước đây. Do đó, đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc 

thực hiện sắp xếp các ĐVHC cấp xã. 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện đã nghiêm túc thực 

hiện việc sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023 - 2025. Trong quá trình thực 

hiện, các xã liên quan đến Đề án sắp xếp đã chú trọng công tác tuyên truyền, vận 

động, nên theo đánh giá sơ bộ tình hình dư luận của cán bộ, công chức và người 

dân đồng thuận cao về sáp nhập xã Sơn Hà vào thị trấn Hữu Lũng. 

  IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

 Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp xã của 

các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp xã do khả năng cân đối của ngân sách địa 

phương và nguồn hỗ trợ của ngân sách Trung ương đảm bảo thực hiện theo Điều 

22 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 

2030. Tuy nhiên, do việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 

2023 - 2025 thuộc huyện Hữu Lũng phát sinh kinh phí lớn, dự toán gần 680 triệu 

đồng, ngân sách huyện Hữu Lũng còn khó khăn, không cân đối được nguồn để 

thực hiện các nội dung chi trên(8). 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Căn cứ khoản 3, điều 22, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030: "Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa 

phương và nguồn hỗ trợ của ngân sách trung ương quy định tại khoản 2 Điều này, 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định cụ thể 

các nhiệm vụ chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và quyết 

định mức hỗ trợ cụ thể đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thực 

hiện sắp xếp, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tuân thủ quy 

                                           
(8) Dự toán gần 680 triệu đồng, gồm: 

 1. Dự kiến nhu cầu kinh phí thực hiện việc sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 là 150 triệu 

đồng, gồm kinh phí xây dựng đề án, tổ chức tuyên truyền, vận động, tổ chức lấy ý kiến cử tri… (chưa bao gồm 

kinh phí chi trả chế độ cho cán bộ, công chức dôi dư);  

2. Dự kiến nhu cầu kinh phí xây dựng Đề án phân loại đô thị đối với thị trấn Hữu Lũng (mới hình thành 

sau sắp xếp) là 526.306.947 đồng (theo Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện phê 

duyệt dự toán lập Đề án đề nghị công nhận thị trấn Hữu Lũng mở rộng. 
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định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định khác của pháp luật có liên quan". 

UBND huyện Hữu Lũng đề nghị UBND tỉnh Lạng Sơn xem xét, trình HĐND 

tỉnh quy định các nhiệm vụ chi sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030, để huyện, xã có căn cứ thực hiện. 

Trên đây là báo cáo Kết quả tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Hữu Lũng, giai đoạn 2023 – 2025. 
 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ sắp xếp ĐVHC huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện khóa XX; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Quốc Khánh 
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